Pergit deinde Illyricus, atque ait: « Martinus Polonus Papparum familiaris, disserens de constitutione Electorum, non tribuit eam Papæ, facturus procul dubio si vere potuisset; sic et Antoninus, Episcopus Florentinus; sic et Leopoldus de Bambergæ, sæpe dicens de constitutione septem Electorum, nusquam tamen id Papis, aut Romanæ Ecclesiæ adscribit, cujus alioqui studiosissimus fuit ». Recte facit Illyricus ut ad testes mutos provocet. Nam, ut est solertis ingenii, facile prævidebat fore, ut loquentes testes ex ipsis ipsorum testimoniis nullo negotio refellerentur. At quid, quæso, valent tres muti testes, adversus tam multos loquentes, fideque dignissimos, quos nos protulimus? Sane in quovis tribunali multo plus ponderis habent duo tresve homines, qui affirmant, quam viginti qui neque asserant, neque negent. Quanto igitur magis pluri faciendi sunt viginti, et eo amplius, qui disertis verbis testantur, electores a Pontifice constitutos; quam tres, qui id neque negant, neque affirmant, sed ut rem notam, et pervulgatam prætereunt?

Pergit igitur Illyricus, his omissis, ad argumenta quædam longius petita, atque ex eo probare conatur, a Gregorio V nullam editam sanctionem de Electoribus imperii, quod ejus antecessor Benedictus Othone II Romæ vita functo Germanos oraverit, ut bonum principem eligerent. « Scribit, inquit, etiam Platina, Benedictum Pontificem ibi tunc apud omnes instituisse, et orasse, ut in tanta rerum difficultate, totque periculis, maxime idoneum deligerent: Quo ille diserte confessus est, ipsorum esse, non suum, eligere imperatorem. Si verum esset quod Papparum adultores contendunt, Papas Carolo dedisse imperium, Papas Othoni imperium tradidisse, Papas denique post Othonem III. jus eligendi Cæsaris Germanis tradidisse, an non ibi mortuo secundo Othone suum illud tam plenarium jus eligendi, et creandi im-

poratores, vel maxime Papa demonstrasset, cum tanta esset de ea re controversia, eumque Romæ in sede Papali negotium ageretur? »

At quid est hoc aliud, Illyrice, nisi aerem verberare? Quis enim catholicorum scriptorum dicit, ad Pontificem pertinere, imperatores eligere? Elegit ille quondam Carolus Magnus; sed cum in ejus persona (ut Innocentius loquitur) ad Germanos imperium transtulisset, jus etiam electionis illis concessit; sibi vero id retinuit, ut electum, si is idoneus videretur, confirmaret, inungeret, coronaret. Quod jus Pontificium confirmandæ electionis, principes Electores agnoscere debere, et in sua præsentia agnosvisse, testatur Innocentius Pontifex in cap. Venerabilem, aliquoties jam citato. Itaque idem Platina, qui scribit a Benedicto Pontifice exoratos Electores, ut idoneum principem designarent, scribit etiam (quod Illyricus non satis germana fide reticuit) ab eodem Pontifice Othonis III electionem confirmatam, et eo modo schisma sublatum, quod in imperio oriri jam cœperat, cum alii Othonem alii Henricum, alii Crescentium imperatorem delegissent. Quo sane facto summa apparuit in Summo Pontifice potestas; quemadmodum etiam ante illa tempora, cum Carolus Calvus, et Ludovicus rex Germaniæ de imperio disceptarent, ille obtinuit causam, quem Summus Pontifex coronavit, ut nos supra cap. 5. ex probatis historiis demonstravimus, et post tempora Benedicti cum Lotharius et Conradus (ut verbis utar Innocentii in cap. Venerabilem) in discordia fuissent electi, Romanus Pontifex Lotharium coronavit, et imperium obtinuit coronatus, eodem Conrado tunc demum ad ejus gratiam redeunte.